Procedura di selezione per la copertura di n. 1 post0 di Professore associato (Il fascia) ai sensi
dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento
(DNBM) dell’Universita di Verona - Settore Concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo - Settore
Scientifico Disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo - bandito con D.R. n. 9459/18 del 15/11/18 e
pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 92 del 20/11/18

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione Giudicatrice per la procedura di selezione di n. 1 posto di Professore associato si

riunisce il giorno 18/2/2019 alle ore 14.00 in via telematica, ed & cosi composta:

Prof. Giorgio MARCHINI Presidente

Prof. Marco NARDI Componente

Prof. Giuseppe QUERQUES Componente
Prof.ssa Chiara Maria EANDI Componente

Prof. Stefano GANDOLFI Componente Segretario

| commissari procedono alla stesura della relazione riassuntiva.

La Commissione, sempre presente al completo, si & riunita nei giorni 6/2/2019 e 18/2/2019.

Nella prima riunione (verbale 1) la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente e il
Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Giorgio Marchini e al Prof. Stefano Gandolfi. Ha
preso visione del Decreto Rettorale di indizione della procedura selettiva, del Regolamento per la disciplina
delle chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle pubblicazioni scientifiche, al
curriculum e all'attivita didattica dei candidati.

La Commissione ha preso atto che risultavano n. 2 candidati partecipanti alla procedura, ha
constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione selettiva ha presentato istanza
di ricusazione dei commissari ed ha accertato I'assenza di situazioni di incompatibilita tra i commissari e i
candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione, (Verbale 2) la Commissione appurato che non sono pervenute rinunce da
parte dei candidati ha esaminato la documentazione prodotta da ciascun candidato. Ha proceduto alla
valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche e dell'attivita didattica e alla formulazione del
relativo motivato giudizio collegiale (Allegato 1 al verbale 2).

La Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi, ha individuato il seguente candidato

idoneo: Rita Mencucci.

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata del candidato o, in caso di piu posti, dei candidati
maggiormente qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico
indicate nel bando.

La seduta é tolta alle ore 14.20 /

La presente relazione viene letta, approvata e sottoscritta.



La Commissione;

Prof. Giorgio MARCHINI Presidente
Prof. Marco NARDI

Prof. Giuseppe QUERQUES
Prof.ssa Chiara Maria EANDI

Prof. Stefano GANDOLFI Segretario
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Procedura di selezione per la copertura di n.1 posto di Professore associato (ll fascia) ai sensi
dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e
Movimento (DNBM) dell’Universita di Verona - Settore Concorsuale 06/F2 — Malattie Apparato
Visivo. Settore Scientifico Disciplinare MED/30 — Malattie Apparato Visivo - bandito con D.R. n.
9459/18 del 15/11/18 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n.92 del 20.11.18

VERBALE N. 1

(Criteri di valutazione)

Alle ore 14.07 del giorno 06.02.2019,in via telematica si & riunita la Commissione giudicatrice per la
procedura selettiva di n. 1 posto di Professore associato, cosi composta:

- prof. Stefano GANDOLFI

- prof. Giorgio MARCHINI

- prof. Marco NARDI

- prof. Giuseppe QUERQUES
- prof.ssa Chiara Maria EANDI

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Giorgio Marchini
e del Segretario nella persona del Prof. Stefano Gandolfi, che provvedera alla verbalizzazione delle
sedute e alla stesura della relazione riassuntiva finale.

| commissari, presa visione dell’elenco nominativo dei candidati ammessi alla suddetta
procedura (vedi allegato 1) dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che non esistono
situazioni di incompatibilita tra loro stessi ed i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di
Procedura Civile, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per la disciplina delle chiamate dei
professori universitari e ai sensi dell'art. 18 della Legge n.240/2010.

La Commissione prende atto che nessuna istanza di ricusazione dei commissari, relativa alla
presente procedura, & pervenuta all'Ateneo.

La Commissione prende atto che risultano n. 2 candidati partecipanti alla procedura.

Il Presidente ricorda preliminarmente che i riferimenti normativi in base ai quali si svolgera la
procedura andranno reperiti nell'art.18 della Legge 240/2010, nell'art. 5 del Regolamento per la
disciplina delle chiamate dei professori universitari e nel bando concorsuale.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dai lavori € fissato in 60 giorni
dalla data di designazione della commissione da parte del Dipartimento e precisamente entro il giorno
18.03.2019.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dall'art. 8 del Regolamento
per la disciplina delle chiamate dei professori universitari, la procedura prevede la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, del curriculum e dell'attivita didattica.

| criteri generali di valutazione cui la Commissione dovra attenersi nell'espressione del proprio
giudizio relativamente a pubblicazioni scientifiche, curriculum e attivita didattica, come indicato nel

bando concorsuale all’art.1, sono i seguenti: :
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Pubblicazioni scientifiche:
- Congruenza con il SSD MED/30 Malattie Apparato Visivo.

- Originalita, rigore metodologico e rilevanza editoriale mediante gli usuali indici bibliometrici
internazionali (Impact Factor, Citation Index e H-index)

- Determinazione dell'apporto individuale nella pubblicazione.

Curriculm:

- Borse di studio, Assegni di ricerca

- Board editoriali di riviste e incarichi di reviewer

- Collaborazione e responsabilita all'interno di progetti di ricerca nazionali e internazionali
- Incarichi in societa Scientifiche

- Partecipazione attiva (presenter di lavori scientifici) a seminari, convegni e congressi, nonché
partecipazione come docente a corsi nazionali e internazionali, anche all'interno del sistema nazionale
ECM

- Frequenza di istituzioni italiane ed estere (fellowship, stage formativi)

- Attivita assistenziale, con particolare riguardo alla casistica operatoria, che dovra essere consistente
e congrua con il SSD MED/30.

Attivita didattica
- Congruenza dell'attivita didattica con il SSD MED/30

La Commissione prende atto che I'accertamento della conoscenza della lingua straniera
avverra secondo la seguente modalita indicata nel bando: attraverso la valutazione del curriculum
scientifico e delle pubblicazioni.

La Commissione stabilisce che la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
dell'attivita didattica, per ciascun candidato, avverra mediante I'espressione di un motivato giudizio
collegiale espresso dall'intera Commissione. Successivamente la Commissione attraverso la
valutazione comparativa dei candidati, operata sulla base dei giudizi collegiali espressi, formulera una
rosa di candidati idonei.

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello o, in caso di pit posti, di quelli
maggiormente qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico
indicate nel bando.

La seduta é tolta alle ore14.45

Il presente verbale, completo di n. 1 allegato, viene letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione:

prof. Giorgio  Marchini Presidente /%~ } @7/{&) ﬂ/%tﬁ/c/f/f W
prof. Stefano Gandolfi Segretario

prof. Marco Nardi

prof.Giuseppe Querques

prof.ssa Chiara Maria Eandi
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 1

(Elenco dei candidati)

N. COGNOME NOME
1 FRESINA Michela
2 MENCUCCI Rita
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 2

(valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche e attivita didattica)

Candidato FRESINA Michela

GIUDIZIO COLLEGIALE

La Dott.ssa Fresina ha sviluppato la sua carriera all'interno della Clinica Oculistica dell’'Universita di Bologna
iniziando nel 2004 come borsista e contrattista e divenendo Ricercatore nel 2008 e Ricercatore confermato
nel 2011. Ha ottenuto nel 2004 un Master Universitario di Il livello nelle alterazioni della motilita oculare,
settore poi divenuto come il principale campo di interesse della sua attivita.

La produzione scientifica della Dott.ssa Fresina & costituita da 54 articoli su rivista, 4 capitoli di volumi e 18
contributi in atti di convegno. La principale linea di ricerca & nel campo della fisiopatologia della motilita
oculare e strabismo. Delle 19 pubblicazioni scientifiche valutabili e ritenute piti rappresentative, allegate alla
domanda sulle 20 previste dal bando, 15 sono pubblicate per la maggior parte su riviste internazionali che si
collocano nel rank dei Journals of Ophthalmology tra le posizioni 21 e 55. Quatto lavori soltanto appaiono su
riviste tra le posizioni 8 (IOVS) e 15 (Cornea). L'lmpact Factor di queste riviste oscilla fra 0.897 e 2.680. Solo
un lavoro pubblicato su IOVS ha un IF di 3.388. Per quanto riguarda la determinazione dell'apporto
individuale nelle pubblicazioni, il candidato risulta primo nome in 8 su 19, secondo nome in 3 su 19, non
risulta mai in ultima posizione e nelle rimanenti oscilla fra la terza e settima posizione.

Nella documentazione presentata vengono riportati una partecipazione ad un PRIN dell'Universita di
Bologna (non specificato il ruolo) e la Coordinazione di una sperimentazione clinica (senza specificare il
ruolo).

L'attivita didattica & congrua con il SSD MED/30 essendo la candidata titolare dal 2012 ad oggi di
insegnamenti nella Scuola di Specializzazione in Oftalmologia ed essendo stata titolare di insegnamenti dal
2009 al 2014 nel Corso di Laurea in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica, nonché Professore a contratto
del Corso di Laurea in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica negli anni 2003-2006, tutti presso I'Universita di
Bologna. Non sono specificate nella documentazione presentata le materie oggetto degli insegnamenti.

L'attivita chirurgica della candidata, riportata dall'estratto dei registri operatori, peraltro non vidimato dal
Direttore della U.O. né dal Direttore Sanitario, & consistita in 1720 interventi eseguiti come primo operatore,
di cui 884 sui muscoli extra-oculari (strabismo), 613 interventi di cataratta; inoltre la candidata autocertifica
300 interventi di chirurgia refrattiva e un numero imprecisato di trattamenti con tossina botulinica.

Risultano inoltre un incarico in una societa scientifica come Vicepresidente della AIS 2017-2019 e il titolo di
revisore per I'European Journal Ophthalmology.

Come indicato nell’'allegato al bando la conoscenza della lingua inglese scritta e parlata & stata accertata dal
curriculum dove viene autocertificato un livello di conoscenza intermedio B2.

RIASSUNTO VALUTATIVO
Pubblicazioni scientifiche

- Congruenza con il SSD MED/30 Malattie Apparato Visivo: presente.
- Originalita, rigore metodologico e rilevanza editoriale mediante gli usuali indici bibliometrici

internazionali: medio-basso. o 7
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- Determinazione dell'apporto individuale nella pubblicazione: nella maggior parte delle pubblicazioni
citate, modesto.
Curriculum
- Borse di studio, Assegni di ricerca: una borsa di studio, no assegni di ricerca o equipollenti.
- Board editoriali di riviste e incarichi di reviewer: un incarico in una rivista.
- Collaborazione e responsabilita all'interno di progetti di ricerca nazionali e internazionali:
partecipazione ad un PRIN (ruolo non specificato) e coordinazione di una sperimentazione clinica.
- Incarichi in Societa Scientifiche: uno (Vicepresidente della AIS 2017-2019).
- Partecipazione attiva (relatore) a seminari, convegni e congressi, nonché partecipazione come
docente a corsi nazionali e internazionali, anche all'interno del sistema nazionale ECM: presenti.
- Frequenza di istituzioni italiane ed estere (fellowship, stage formativi): assenti.
- Attivita assistenziale, con particolare riguardo alla casistica operatoria, che dovra essere consistente
e congrua con il SSD MED/30: presente, di entita medio-modesta.
Attivita didattica
- Congruenza dell'attivita didattica con il SSD MED/30: presente.

Per le caratteristiche appena descritte la Commissione, collegialmente e al’unanimita, ritiene la candidata
Fresina Michela non idonea a ricoprire il ruolo di Professore Associato di cui al presente bando.

Candidato MENCUCCI Rita

GIUDIZIO COLLEGIALE

La Dott.ssa Mencucci ha sviluppato la sua carriera allinterno della Clinica Oculistica dellAzienda
Ospedaliero Universitaria Careggi di Firenze dal 1990 come Dirigente Medico di primo livello e Professore a
contratto (quest'ultimo dal 1988). Si & interessata di Oftalmologia pediatrica, Ecografia oculare, Patologia e
chirurgia del segmento anteriore, principalmente della cornea e della cataratta. Ha completato la sua
formazione con la partecipazione di Corsi all'estero in centri prestigiosi come la Retina Foundation di Boston,
il Moorfields Eye Hospital di Londra, il New York Hospital-Cornell Medical Center e il Cornea Service del
Dipartimento di Oftalmologia della University of California di San Francisco.

La produzione scientifica della Dott.ssa Mencucci & costituita da 108 articoli su rivista, 6 capitoli di volumi e 7
Abstract di convegni pubblicati. La principale linea di ricerca & nel campo della chirurgia del segmento
anteriore (cornea e cataratta) con interesse improntato alla ricerca traslazionale e alle caratteristiche
biomeccaniche e istopatologiche del segmento anteriore. Le 20 pubblicazioni scientifiche ritenute pil
rappresentative, allegate alla domanda secondo quanto stabilito dal bando, sono pubblicate su riviste
internazionali che si collocano nel rank dei Journals of Ophthalmology tra le posizioni 2 e 15 (12 lavori).
L'lmpact Factor di queste riviste oscilla da 7.479 a 2.464. 8 lavori appaiono invece su riviste tra le posizioni
21 e 55. L'lmpact Factor di queste ultime oscilla fra 2.249 e 1.180. Per quanto riguarda la determinazione
dell'apporto individuale nelle pubblicazioni, il candidato risulta primo nome in 14 su 20, secondo nome in 1
su 20, ultimo nome in 3 su 20. Solo in due pubblicazioni risulta quinto nome e coautore di uno studio
multicentrico. | prodotti presentati e I'apporto individuale alla loro realizzazione sono quindi di livello
alto/medio-alto. Nella documentazione presentata vengono riportati in dettaglio 10 studi clinici in cui ha
partecipato come Principal Investigator (in 2) e Study Coordinator (in 8).

L'attivita didattica € congrua con il SSD MED/30 essendo Professore a contratto: dal 1988 nella Scuola si
Specializzazione in Oftalmologia; dal 2005 nel Corso di Laurea specialistica in Biotecnologia Mediche; dal
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2011al 2014 nel Corso di Laurea di Ottica e Optometria; dal 1991 al 2014 nella Scuola diretta a fini speciali
per Ortottisti e Assistenti di Oftalmologia; dal 2005 al 2013 nel Master universitario di Il livello in Medicina
NBC. Tutti i precedenti insegnamenti sono stati effettuati presso I'Universita di Firenze. Dal 2012 al 2013 &
stata Professore a contratto nel Master universitario di Il livello in Chirurgia del Segmento Anteriore presso
I'Universita di Siena. La candidata autocertifica di essere stata Correlatore di numerose tesi di laurea in
Medicina e Chirurgia nonché di numerose tesi di spacializzazione in Oftalmologia.

Si segnala che nella documentazione presentata risultano inoltre incarichi in Societa Scientifiche: membro
italiano del’EBO (subspecialty cataract and refractive surgery); membro fondatore e unico rappresentante
italiano dello ETHICS; membro dei Consigli Direttivi della SITRAC, della SICSSO e della STUEMO.

E' revisore in 4 riviste internazionali: J Cataract Refract Surg, Acta Ophthalmologica, Br J Ophthalmol,
Cornea. Inoltre & stata organizzatrice di Congressi, corsi di aggiornamento ed eventi formativi nazionali e di
un Main Symposium in un congresso internazionale. Vanta inoltre una intensa partecipazione in veste di
relatore o di moderatore a congressi nazionali e internazionali. Ha tenuto una lettura magistrale alla
Universita di Cambridge ed & stata “Guest Speaker” al congresso internazionale sul cheratocono in Spagna.

E' risultata vincitrice di 2 premi nazionali e di 3 premi internazionali.

L'attivita chirurgica, certificata a firma del Direttore della UOC di riferimento e del Direttore Sanitario
del'Ospedale presso cui la candidata presta servizio, comprende piu di 5.000 interventi chirurgici eseguiti
come primo operatore, principalmente nel campo della cataratta (3.728) e della cornea (277 trapianti e 113
innesti di membrana amniotica).

Come indicato nell'allegato al bando, la conoscenza della lingua inglese scritta e parlata & stata accertata dal
curriculum dove viene autocertificato il conseguimento del Cambridge Certificate of Proficiency in English
presso il British Institute of Florence.

RIASSUNTO VALUTATIVO
Pubblicazioni scientifiche

- Congruenza con il SSD MED/30 Malattie Apparato Visivo: presente.

- Originalita, rigore metodologico e rilevanza editoriale mediante gli usuali indici bibliometrici
internazionali: alto.

- Determinazione dell'apporto individuale nella pubblicazione: elevato.

Curriculum

- Borse di studio, Assegni di ricerca: assenti.

- Board editoriali di riviste e incarichi di reviewer: presenti e numerosi.

- Collaborazione e responsabilita all'interno di progetti di ricerca nazionali e internazionali: numerose,
con grado di coinvolgimento della candidata bene identificato.

- Incarichi in Societa Scientifiche: numerosi.

- Partecipazione attiva (relatore di lavori scientifici) a seminari, convegni e congressi, nonché
partecipazione come docente a corsi nazionali e internazionali, anche allinterno del sistema
nazionale ECM: numerose e qualificate.

- Frequenza di istituzioni italiane ed estere (fellowship, stage formativi): presenti e qualificate.

- Attivita assistenziale, con particolare riguardo alla casistica operatoria, che dovra essere consistente
e congrua con il SSD MED/30: presente, di entita e qualita elevata.

Attivita didattica
- Congruenza dell'attivita didattica con il SSD MED/30: presente.

Per le caratteristiche appena descritte la Commissione, collegialmente e allunanimita, ritiene la candidata
Mencucci Rita idonea a ricoprire il ruolo di Professore Associato di cui al presente bando. ] ZU\
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